
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559  61Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

25/05/2018.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 27/02/2018 a 
26/05/2018.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 279497
ERRATA

Núm. do Contrato: 016/2014-MP/PA.
Núm. do Termo Aditivo: 8.
Núm. da Publicação: 269783.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ARRAIS & CIA LTDA.
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 26/02/2018 a 
25/05/2018.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 27/02/2018 a 
26/05/2018.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 279457

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA 904/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MISIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA 
DE OLIVEIRA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.2021, lotada na Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, a 
importância de R$ 1.460,00 (mil quatrocentos e sessenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 01/02/2018 a 02/04/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 279613
PORTARIA 916/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.858, lotado 
na Promotoria de Justiça de Curionópolis, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 07/02/2018 a 08/04/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 279634
PORTARIA 909/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora THAIS MORAES CARDOSO, ASSESSOR 
ESPECIALIZADO, Matrícula nº 999.2729, lotada na Assessoria 
de Cerimonial, a importância de R$ 314,50 (trezentos e quatorze 
reais e cinquenta centavos), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 07/02/2018 a 08/04/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332-Operacionalização 
das ações administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 314,50
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 279630

PORTARIA 906/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILMA DO SOCORRO BRANDAO MACIEL, 
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, Matrícula nº 999.798, lotada 
na Promotoria de Justiça de Barcarena, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 12/01/2018 a 13/03/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 279621
PORTARIA 905/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS, 
OPERADOR DE TELECOMUNICAÇÕES, Matrícula nº 999.1169, 
lotada na Promotoria de Justiça de Ananindeua, a importância 
de R$ 2.500,00 (dois mil quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 07/02/2018 
a 08/04/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 279620
PORTARIA 907/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1407, lotado na 
Promotoria de Justiça de Paragominas, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 17/01/2018 a 18/03/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 279624
PORTARIA 908/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1164, lotado na Divisão 
de Patrimônio, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 06/02/2018 a 07/04/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8332-Operacionalização das ações 
administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         

3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 279628

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 8094/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 (quatro) diárias ao  CABO - PM MARCELO COSTA 
DE CARVALHO, Matrícula 999.2417, C.P.F. 581.559.612-49, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 570802016, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Limoeiro do Ajuru, 
a fi m de realizar segurança institucional daquela Promotoria de 
Justiça daquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

06 a 07/12/2016 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) diária

12 a 14/12/2016 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) diárias

Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

Protocolo: 279319
PORTARIA N.º 351/2017-MP/PGJ

CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SOLDADO PM 
ANTONIO ROGERIO ALVES DOS SANTOS, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 586312016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Altamira ao município 
de Anapu, no período de 06 a 07/12/2016, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça Sabrina Said Daibes 
de Amorim naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 633/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias complementares ao  CABO - PM 
MARCELO COSTA DE CARVALHO, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 570802016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Limoeiro do Ajuru, a fi m de realizar segurança institucional 
daquela Promotoria de Justiça daquele município, conforme 
quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

06 a 07/12/2016 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) diária

12 a 16/12/2016 COMPLETA 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias

Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 2538/2017-MP/PGJ

CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO BM LEONARDO SOUSA 
DOS SANTOS, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 168112017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Cametá, no dia 
08/05/2017, a fi m de realizar substituição de extintores de 
incêndio, bem como orientação sobre sua utilização em casos de 
princípio de incêndio naquela Promotoria de Justiça.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2539/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO BM LEONARDO SOUSA 
DOS SANTOS, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 168092017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Barcarena, no dia 
03/05/2017, a fi m de realizar substituição dos extintores de 
incêndio, bem como orientação sobre sua utilização em casos de 
princípio de incêndio naquela Promotoria de Justiça.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2540/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SUB TENENTE JORGE CORREA 
DE SOUZA,  conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
168042017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 


